[image: image1.bmp]
教基二〔2017〕391号

河 南 省 教 育 厅

关于做好2017年中小学教学用书选用
管理工作的通知
各省辖市、省直管县（市）教育局：
根据《教育部办公厅关于2017年中小学教学用书有关事项的通知》（教材厅函〔2017〕2号）要求，为做好2017年中小学教学用书工作，现将有关事项通知如下:

一、义务教育国家课程相关学科（除《道德与法治》《语文》《历史》和小学《科学》之外）仍使用教育部《2016年义务教育教学用书目录》（教基二厅函〔2016〕12号）公布的教材。教学用书目录信息可登录教育部门户网站（www.moe.gov.cn）机构设置栏“教材局”下的“工作动态”查询下载。
二、义务教育《道德与法治》《语文》《历史》和小学《科学》因部分册次教材审定工作尚未最终结束，上述教材使用工作将另行通知。
三、普通高中国家课程各学科仍使用《2011年中小学教学用书目录（变动部分）》（教基二厅函〔2010〕20号）和《2009年基础教育课程标准实验教学用书目录》（教基厅〔2008〕6号）公布的教材。因普通高中教材将进行全面修订，各地仍沿用原选用出版社出版的教材，不得更换其他版本。
四、体育运动学校初中阶段起始年级《道德与法治》《语文》使用国家统编教材，其他学科使用体育运动学校专用新编实验教材(见附件1）。其他年级仍沿用原选用出版社出版的教材。
五、特殊教育学校义务教育阶段相关学科起始年级使用特殊教育新编教材（见附件1）。
六、中小学教材（包括地方教材）中一律不得出现提供额外教学辅助资料的各类链接网址、二维码等信息。
七、中小学教材使用应保持相对稳定，各地要按照本通知要求，做好2017年中小学教学用书的有关工作。如需更换教材版本，应严格按照《河南省中小学教科书选用管理实施细则（暂行）》相关规定进行。
八、各级教育行政部门要加强对教材使用情况的检查，对未按相关规定更换教材、使用未经审定教材的地方和学校要严肃处理，责令纠正。
九、为保证秋季课前用书，各地要抓紧时间做好今年中小学教学用书的相关工作，并于5月30日前将今年秋季各地教材拟选用意见以传真和电子邮件两种形式报送我厅。我厅将统筹各地选用意见，编制《河南省2017-2018学年中小学教学用书选用目录》。
义务教育电话：0371-69691029 ， 69691893（传真）
电子信箱：jytliming@163.com

普通高中电话：0371-69691899 69691083（传真）
电子信箱：jiatiancang@163.com
附件：1.2017年义务教育教学用书目录（部分）
      2.2017年河南省地方课程教学用书目录
　　  3.2017年中小学教学用书选用意向表
                            2017年5月15日
附件1

2017年义务教育教学用书目录（部分）
一、体育运动学校义务教育实验教科书
	学 科
	主 编
	编写、出版单位
	书 名
	册 次
	使用年级
	备 注

	数学
	薛彬 李海东
	人民教育出版社
	体育运动学校义务教育实验教科书·数学
	七年级上下册
	七年级

	英语
	吴欣 张献臣
	人民教育出版社
	体育运动学校义务教育实验教科书·英语
	七年级上下册
	七年级

	历史与社会
	韦志榕
	人民教育出版社
	体育运动学校义务教育实验教科书·历史与社会
	七年级上下册
	七年级

	科学
	黄海旺
	人民教育出版社
	体育运动学校义务教育实验教科书·科学
	七年级上下册
	七年级

	艺术
	杜永寿
	人民教育出版社
	体育运动学校义务教育实验教科书·艺术·音乐
	七年级全一册
	七年级

	刘冬辉
	人民教育出版社
	体育运动学校义务教育实验教科书·艺术·美术
	七年级全一册
	七年级

二、盲校义务教育实验教科书
	学 科
	主 编
	编写、出版单位
	书 名
	册 次
	使用年级
	备 注

	语文
	郑宇 陈先云
	人民教育出版社
	盲校义务教育实验教科书·语文（盲文/低视力版）
	一年级上下册
	一年级
	有配套
教师用书

	数学
	丁国忠 韩萍
	人民教育出版社
	盲校义务教育实验教科书·数学（盲文/低视力版）
	一年级上下册
	一年级

	语文
	顾之川 刘真福
	人民教育出版社
	盲校义务教育实验教科书·语文（盲文/低视力版）
	七年级上下册
	七年级

	数学
	李海东 薛彬
	人民教育出版社
	盲校义务教育实验教科书·数学（盲文/低视力版）
	七年级上下册
	七年级

	物理
	谷雅慧 孙新
	人民教育出版社
	盲校义务教育实验教科书·物理（盲文/低视力版）
	八年级上下册
	八年级

	化学
	王晶 冷燕平
	人民教育出版社
	盲校义务教育实验教科书·化学（盲文/低视力版）
	九年级上下册
	九年级

三、聋校义务教育实验教科书
	学 科
	主 编
	编写、出版单位
	书 名
	册 次
	使用年级
	备 注

	语文
	徐轶 陈先云
	人民教育出版社
	聋校义务教育实验教科书·语文
	一年级上下册
	一年级
	均有配套
教师用书

	数学
	卢江 陶雪鹤
	人民教育出版社
	聋校义务教育实验教科书·数学
	一年级上下册
	一年级

四、培智学校义务教育实验教科书
	学 科
	主 编
	编写、出版单位
	书 名
	册 次
	使用年级
	备 注

	语文
	马红英
	人民教育出版社
	培智学校义务教育实验教科书·生活语文
	一年级上下册
	一年级
	均有配套
教师用书

	数学
	刘全礼
	人民教育出版社
	培智学校义务教育实验教科书·生活数学
	一年级上下册
	一年级

	生活适应
	芦燕云
	人民教育出版社
	培智学校义务教育实验教科书·生活适用
	一年级上下册
	一年级

附件2

2017年河南省地方课程教学用书目录
一、民族团结教育教学用书目录
	学  科
	书     名
	册次
	编写出版单位
	专用年级

	民族团结
	中华大家庭
	1
	人民出版社
	3-4年级

	民族常识
	1
	人民出版社
	5-6年级

	民族政策常识
	1
	红旗出版社
	7-8年级

	民族理论常识
	1
	中央广播电大出版社
	高中年级

注：民族团结教育教学用书目录根据教育部办公厅、国家民委办公厅联合印发的《民族团结教育指导纲要（试行）》精神，教育部增加了民族团结教育教材，按地方教材，供学校开展民族团结教育时使用。
二、义务教育地方课程学生用书
	年级
	序号
	学科
	书     名
	册次
	版别
	存书  处理
	使用         时间
	备  注

	三年级
	1
	综合
	地方课程读本(省情、礼仪、心理、综合)(教研室编)
	三全
	海燕
	照用
	一学年
	选用一种

	2

	地方课程读本(省情、礼仪、心理、综合)(教育社编)
	三全
	海燕
	照用
	一学年

	3

	地方课程读本(省情、礼仪、心理、综合)
	三全
	教科
	照用
	一学年

	4
	劳动
	义务教育　小学劳动与技术
	三上、下
	豫科技
	照用
	一学年
	选用一种

	5

	义务教育　小学劳动与技术
	三上、下
	海燕
	照用
	一学年

	年级
	序号
	学科
	书     名
	册次
	版别
	存书  处理
	使用         时间
	备  注

	四年级
	6
	综合
	地方课程读本(省情、礼仪、心理、综合)(教研室编)
	四全
	海燕
	照用
	一学年
	选用一种

	7

	地方课程读本(省情、礼仪、心理、综合)(教育社编)
	四全
	海燕
	照用
	一学年

	8

	地方课程读本(省情、礼仪、心理、综合)
	四全
	教科
	照用
	一学年

	9
	劳动
	义务教育　小学劳动与技术
	四上、下
	豫科技
	照用
	一学年
	选用一种

	10

	义务教育　小学劳动与技术
	四上、下
	海燕
	照用
	一学年

	五 年 级
	11
	书法艺术
	地方课程读本（书法艺术）
	五全
	郑大
	照用
	一学年
	选用一种

	12

	地方课程读本（书法艺术）
	五全
	豫文艺
	照用
	一学年

	13

	地方课程读本（书法艺术）
	五全
	海燕
	照用
	一学年

	14

	地方课程读本（书法艺术）
	五全
	豫音像
	照用
	一学年

	15

	地方课程读本（书法艺术）
	五全
	大象
	照用
	一学年

	16

	地方课程读本（书法艺术）
	五全
	中州古籍
	照用
	一学年

	17

	地方课程读本（书法艺术）
	五全
	教科
	照用
	一学年

	18
	综合
	地方课程读本(省情、礼仪、心理、综合)(教研室编)
	五全
	大象
	照用
	一学年
	选用一种

	19

	地方课程读本(省情、礼仪、心理、综合)(教育社编)
	五全
	海燕
	照用
	一学年

	20

	地方课程读本(省情、礼仪、心理、综合)
	五全
	教科
	照用
	一学年

	21
	劳动
	义务教育　小学劳动与技术
	五上、下
	豫科技
	照用
	一学年
	选用一种

	22

	义务教育　小学劳动与技术
	五上、下
	海燕
	照用
	一学年

	年级
	序号
	学科
	书     名
	册次
	版别
	存书  处理
	使用         时间
	备  注

	六 年 级
	23
	书法艺术
	地方课程读本（书法艺术）
	六全
	郑大
	照用
	一学年
	选用一种

	24

	地方课程读本（书法艺术）
	六全
	豫文艺
	照用
	一学年

	25

	地方课程读本（书法艺术）
	六全
	海燕
	照用
	一学年

	26

	地方课程读本（书法艺术）
	六全
	豫音像
	照用
	一学年

	27

	地方课程读本（书法艺术）
	六全
	大象
	照用
	一学年

	28

	地方课程读本（书法艺术）
	六全
	中州古籍
	照用
	一学年

	29

	地方课程读本（书法艺术）
	六全
	教科
	照用
	一学年

	30
	综合
	地方课程读本(省情、礼仪、心理、综合)(教研室编)
	六全
	大象
	照用
	一学年
	选用一种

	31

	地方课程读本(省情、礼仪、心理、综合)(教育社编)
	六全
	海燕
	照用
	一学年

	32

	地方课程读本(省情、礼仪、心理、综合)
	六全
	教科
	照用
	一学年

	33
	劳动
	义务教育　小学劳动与技术
	六上、下
	豫科技
	照用
	一学年
	选用一种

	34

	义务教育　小学劳动与技术
	六上、下
	海燕
	照用
	一学年

	七 年 级
	35
	书法艺术
	地方课程读本（书法艺术）
	七全
	海燕
	照用
	一学年
	选用一种

	36

	地方课程读本（书法艺术）
	七全
	豫文艺
	照用
	一学年

	37

	地方课程读本（书法艺术）
	七全
	郑大
	照用
	一学年

	38

	地方课程读本（书法艺术）
	七全
	豫音像
	照用
	一学年

	39

	地方课程读本（书法艺术）
	七全
	大象
	照用
	一学年

	40

	地方课程读本（书法艺术）
	七全
	中州古籍
	照用
	一学年

	41

	地方课程读本（书法艺术）
	七全
	教科
	照用
	一学年

	年级
	序号
	学科
	书     名
	册次
	版别
	存书  处理
	使用         时间
	备  注

	七 年 级
	42
	综合
	地方课程读本（省情、礼仪）
	七全
	豫科技
	照用
	一学年
	选用一种

	43

	地方课程读本（省情、礼仪）
	七全
	大象
	照用
	一学年

	44

	地方课程读本（省情、礼仪）
	七全
	教科
	照用
	一学年

	45

	河南省情图册
	七全
	星地
	照用
	一学年

	46

	地方课程读本（心理、新科技、综合）
	七全
	河大
	照用
	一学年
	选用一种

	47

	地方课程读本（心理、新科技、综合）
	七全
	大象
	照用
	一学年

	48

	地方课程读本（心理、新科技、综合）
	七全
	教科
	照用
	一学年

	49
	绿色证书
	花卉栽培与插花艺术（秋季使用）
	全一
	中原农民
	照用
	一学期
	选用一种

	50

	农作物栽培新技术（春季使用）
	全一
	中原农民
	照用
	一学期

	51
	劳技
	义务教育　初中劳动与技术
	七上、下
	海燕
	照用
	一学年

	52

	义务教育　初中劳动与技术
	七上、下
	豫科技
	照用
	一学年

	八 年 级
	53
	书法艺术
	地方课程读本（书法艺术）
	八全
	海燕
	照用
	一学年
	选用一种

	54

	地方课程读本（书法艺术）
	八全
	豫文艺
	照用
	一学年

	55

	地方课程读本（书法艺术）
	八全
	郑大
	照用
	一学年

	56

	地方课程读本（书法艺术）
	八全
	豫音像
	照用
	一学年

	57

	地方课程读本（书法艺术）
	八全
	大象
	照用
	一学年

	58

	地方课程读本（书法艺术）
	八全
	中州古籍
	照用
	一学年

	59

	地方课程读本（书法艺术）
	八全
	教科
	照用
	一学年

	年级
	序号
	学科
	书     名
	册次
	版别
	存书  处理
	使用         时间
	备  注

	八 年 级
	60
	综合
	地方课程读本（省情、礼仪）
	八全
	豫科技
	照用
	一学年
	选用一种

	61

	地方课程读本（省情、礼仪）
	八全
	大象
	照用
	一学年

	62

	地方课程读本（省情、礼仪）
	八全
	教科
	照用
	一学年

	63

	河南省情图册
	八全
	星地
	照用
	一学年

	64

	地方课程读本（心理、新科技、综合）
	八全
	古籍
	照用
	一学年
	选用一种

	65

	地方课程读本（心理、新科技、综合）
	八全
	大象
	照用
	一学年

	66

	地方课程读本（心理、新科技、综合）
	八全
	教科
	照用
	一学年

	67
	绿色证书
	农村养殖新技术（秋季使用）
	全一
	中原农民
	照用
	一学期
	选用一种

	68

	林果栽培新技术（春季使用）
	全一
	中原农民
	照用
	一学期

	69
	劳技
	义务教育　初中劳动与技术
	八上、下
	海燕
	照用
	一学年

	70

	义务教育　初中劳动与技术
	八上、下
	豫科技
	照用
	一学年

	九年级
	71
	书法艺术
	地方课程读本（书法艺术）
	九全
	海燕
	照用
	一学年
	选用一种

	72

	地方课程读本（书法艺术）
	九全
	豫文艺
	照用
	一学年

	73

	地方课程读本（书法艺术）
	九全
	郑大
	照用
	一学年

	74

	地方课程读本（书法艺术）
	九全
	豫音像
	照用
	一学年

	75

	地方课程读本（书法艺术）
	九全
	大象
	照用
	一学年

	76

	地方课程读本（书法艺术）
	九全
	中州古籍
	照用
	一学年
	选用一种

	77

	地方课程读本（书法艺术）
	九全
	教科
	照用
	一学年

	年级
	序号
	学科
	书     名
	册次
	版别
	存书  处理
	使用         时间
	备  注

	九年级
	78
	综合
	地方课程读本（省情、礼仪）
	九全
	豫科技
	照用
	一学年
	选用一种

	79

	地方课程读本（省情、礼仪）
	九全
	大象
	照用
	一学年

	80

	地方课程读本（省情、礼仪）
	九全
	教科
	照用
	一学年

	81

	河南省情图册
	九全
	星地
	照用
	一学年

	82

	地方课程读本（心理、新科技、综合）
	九全
	河大
	照用
	一学年
	选用一种

	83

	地方课程读本（心理、新科技、综合）
	九全
	大象
	照用
	一学年

	84

	地方课程读本（心理、新科技、综合）
	九全
	教科
	照用
	一学年

	85
	绿色证书
	农产品加工新技术（秋季使用）
	全一
	中原农民
	照用
	一学期
	选用一种

	86

	电工电子基础（春季使用）
	全一
	中原农民
	照用
	一学期

	87
	劳技
	义务教育　初中劳动与技术
	九上、下
	海燕
	照用
	一学年

	88

	义务教育　初中劳动与技术
	九上、下
	豫科技
	照用
	一学年

注：1、《初中劳动与技术》教材根据教育部办公厅《关于印发〈关于加强普通中学劳动技术教育管理的若干意见〉的通知》（教基厅[1998]9号）文件编制。《绿色证书》根据教育部、农业部《关于印发〈关于在农村普通初中试行“绿色证书”教育的指导意见〉的通知》（教基[2001]18号）编制。凡学生选用了《绿色证书》读本，不再选初中劳技用书。选用《绿色证书》的，秋季要注明选用哪一本。
    2、地方课程综合读本一、二年级不使用学生用书，但配有海燕版（教研室编）、海燕版（教育社编）和教科版教师用书，供学校选用。
    3、书法艺术、综合课均配有教师用书，供学校和教师教学选用。
三、义务教育信息技术课程学生用书
	四年级
	信息技术
	义务教育课程标准实验教科书·信息技术
	四上、下
	豫科技
	一学年
	选用一种

	义务教育课程标准实验教科书·信息技术
	四上、下
	河大
	一学年

	五年级
	信息技术
	义务教育课程标准实验教科书·信息技术
	五上、下
	豫科技
	一学年
	选用一种

	义务教育课程标准实验教科书·信息技术
	五上、下
	河大
	一学年

	六年级
	信息技术
	义务教育课程标准实验教科书·信息技术
	六上、下
	豫科技
	一学年
	选用一种

	义务教育课程标准实验教科书·信息技术
	六上、下
	河大
	一学年

	七年级
	信息
技术
	义务教育课程标准实验教科书·信息技术教育
	七上、下
	豫科技
	一学年
	选用一种

	义务教育课程标准实验教科书·信息技术教育
	七上、下
	河大
	一学年

	八年级
	信息
技术
	义务教育课程标准实验教科书·信息技术教育
	八上、下
	豫科技
	一学年
	选用一种

	义务教育课程标准实验教科书·信息技术教育
	八上、下
	河大
	一学年

四、普通高中生涯教育课程学生用书
	一年级
	生涯教育
	河南省普通高中生涯教育实验教材
	一年级
全一册
	河南大学出版社
	一学年

	河南省普通高中生涯教育实验教材
	一年级
全一册
	开明出版社
	一学年

	河南省普通高中生涯教育实验教材
	一年级
全一册
	人民出版社
	一学年

	二年级
	生涯教育
	河南省普通高中生涯教育实验教材
	二年级
全一册
	河南大学出版社
	一学年

	河南省普通高中生涯教育实验教材
	二年级
全一册
	开明出版社
	一学年

	河南省普通高中生涯教育实验教材
	二年级
全一册
	人民出版社
	一学年

	三年级
	生涯教育
	河南省普通高中生涯教育实验教材
	三年级
全一册
	河南大学出版社
	一学年

	河南省普通高中生涯教育实验教材
	三年级
全一册
	开明出版社
	一学年

	河南省普通高中生涯教育实验教材
	三年级
全一册
	人民出版社
	一学年

附件3

2017年中小学教学用书选用意向表
教育局(公章)     局长（签字）                           主管局长（签字）                          基教科长（签字）                   年  月  日
一、义务教育课程标准国家课程学生用书
	年级
	序号
	学科
	书     名
	册次
	拟选用版本
	备选用版本
	备注

	一  年  级

	道德与
法制

	语文

	数学

	年级
	序号
	学科
	书     名
	册次
	拟选用版本
	备选用版本
	备注

	一  年  级

	英语

	美术

	音乐

	体育与健康
（教师用书）

	年级
	序号
	学科
	书     名
	册次
	拟选用版本
	备选用版本
	备注

	三 年 级

	品德与社会

	英语

	语文.书法练习指导

	科学

	年级
	序号
	学科
	书     名
	册次
	拟选用版本
	备选用版本
	备注

	七年级

	道德与
法制

	语文

	历史

	数学

	年级
	序号
	学科
	书     名
	册次
	拟选用版本
	备选用版本
	备注

	英语

	生物学

	科学

	历史与社会

	年级
	序号
	学科
	书     名
	册次
	拟选用版本
	备选用版本
	备注

	地理

	七年级

	地理图册

	美术

	音乐

	年级
	序号
	学科
	书     名
	册次
	拟选用版本
	备选用版本
	备注

	七年级

	体育与健康

	八
年
级

	历史

	物理

	九年级

	化学

二、体育运动学校义务教育实验教科书
	年级
	序号
	学科
	书     名
	册次
	拟选用版本
	备选用版本
	备注

	七年级

	数学

	英语

	历史与社会

	科学

	艺术

三、盲校义务教育实验教科书
	年级
	序号
	学科
	书     名
	册次
	拟选用版本
	备选用版本
	备注

	一年级

	语文

	数学

	七年级

	语文

	数学

	八年级

	物理

	九年级

	化学

四、聋校义务教育实验教科书
	年级
	序号
	学科
	书     名
	册次
	拟选用版本
	备选用版本
	备注

	一年级

	语文

	数学

五、培智学校义务教育实验教科书
	年级
	序号
	学科
	书     名
	册次
	拟选用版本
	备选用版本
	备注

	一年级

	语文

	数学

	生活适应

六、义务教育地方课程学生用书
	年级
	序号
	学科
	书     名
	册次
	拟选用版本
	备选用版本
	备  注

	三 年 级

	劳动

	综合

	年级
	序号
	学科
	书     名
	册次
	拟选用版本
	备选用版本
	备  注

	七  年  级

	绿色证书

	劳技

	综合

	书法艺术

七、义务教育信息技术课程学生用书
	序号
	学科
	年级
	书名
	拟选用版本
	备选用版本
	备  注

	信息技术
	四年级

	七年级

八、普通高中新课程实验学生用书
	序号
	年级
	学科
	书  名
	拟选用版本
	备选用版本
	备  注

	高中一年级
	思想政治

	语文

	数学

	序号
	年级
	学科
	书  名
	拟选用版本
	备选用版本
	备  注

	英语

	历史

	地理

	物理

	化学

	高中一年级
	生物

	体育

	音乐

	序号
	年级
	学科
	书  名
	拟选用版本
	备选用版本
	备  注

	美术

	信息技术

	通用技术

九、普通高中生涯教育学生用书
	序号
	学科
	年级
	书名
	拟选用版本
	备选用版本
	备  注

	生涯教育
	一年级

	二年级

	三年级

填表说明：请在备注栏内填写本地区所选版本使用的县（市、区）。
河南省教育厅办公室                  2017年5月15日印发

河南省教育厅

— 1 —